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Abstrakt

Práce se tematicky zaměřuje na „Divadelní pouť“, plenérovou kulturní akci, která

se konala v druhé polovině osmdesátých let dvacátého století v Praze a ve které se

spojovaly produkce rŧzných uměleckých uskupení. Cílem je představení Divadelní

poutě s dŧrazem kladeným na divadlo a její zařazení do kontextu tzv. novodobého

nekamenného divadla na našem území. Na základě konkrétních faktografických

údajŧ je přiblíţen její vznik a struktura. Text se zaměřuje na jednotlivé soubory a

účinkující, charakterizuje jejich výstupy a pojmenovává divadelně-historickou

inspiraci, ze které v dílčích inscenacích vycházeli. Postihuje také mimodivadelní

oblasti (hudbu, výtvarné umění, fotografii), které významně ovlivňovaly její

výslednou podobu. Reflektována je také činnost Divadelní poutě na zahraničních

zájezdech. Podstatná část práce je zaměřena na charakteristiku Divadelní poutě a

její teoretické pojmenování. Zmíněn je taktéţ navazující projekt Divadelního

ostrova. V závěru práce je uveden soupis účinkujících a data konání Divadelní

poutě po jednotlivých ročnících. Vzhledem k výrazné výtvarné stylizaci celé akce

je podstatnou součástí práce její obrazová příloha.
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Summary

The thesis is focuses on “Theatre Fair” opened air cultural project which took

place in the second half of nineteen eighties in Prague, where different art groups

connected and integrated their performances. The goal is to introduce Theatre Fair

and, concentrating specifically on theatre, examine how Theatre Fair participated

in the new era of “non-concrete theatre” in The Czech Republic. There is a focus

on the birth and structure of Theatre Fair, which is based on factual information.

The text centres attention on each individual art group and its performances. It will

bee seen that these performances are characterized by, and based on, historical

theatrical inspiration. The thesis also addresses non-theatre areas such as music,

visual arts and photography, which influenced the final shape of the project. It also

reflects the activities that Theatre Fair engaged in on foreign tours. A considerable

part of the thesis focuses on the characteristics of Theatre Fair and its theoretical

basis. The project “Theatre Island”, which followed the original Theatre Fair, is

also considered in this thesis. In considerations of the distinctive visual art style of

the project, a picture appendix is included in the thesis.
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Úvodní kapitola

Na následujících řádcích se budeme zabývat Divadelní poutí, kulturní akcí, která

se konala v Praze na Střeleckém ostrově v druhé polovině osmdesátých let 20.

století. Po roce 1990 na ni navázal projekt Divadelního ostrova, který však bude

předmětem našeho zájmu pouze okrajově. Na šesti ročnících v sobě Divadelní

pouť koncentrovala rŧznorodou produkci hudby, výtvarného umění, pouťových

atrakcí a v první řadě divadla, které také bude ústředním zájem naší práce. Tato

plenérová akce svým tematickým zaměřením odkazovala k lidovému divadlu, a to

především ke středověkým jarmarkŧm a poutím. Měla evokovat atmosféru

produkcí lidových komediantŧ, šarlatánŧ a loutkářŧ, kteří hráli na trzích a ulicích,

a jejichţ vystoupení byla přístupná širokým společenským vrstvám. Tematické

zaměření ovlivnilo mnohé dílčí produkce na Poutích uváděné. V naší práci

rozkryjeme inspirační zdroje jednotlivých divadelních uskupení a zároveň tato

uskupení čtenáři konkrétně představíme.

Divadelní pouť nebyla dosud celistvě zmapována. Z mediálního ohlasu jsou

dochovány zmínky převáţně v odbornějších periodikách typu Loutkáře, případně

krátké noticky v tisku, které vyjma data konání a jednoduché anotace nepřinášejí

ţádné hodnotnější informace. V souvislosti s Poutí vznikly také dva televizní

dokumentární filmy, na jejichţ koncepci se podíleli sami organizátoři. Na druhém

ročníku poutě (v roce 1986) natáčel pro Československou televizi reţisér Viktor

Polesný a ve svém filmu zachytil vystoupení některých ze souborŧ.
1
V archivu

Václava Kotka existuje televizní scénář k tomuto filmu. Dalším zmiňovaným

filmem je dokument, opatřeny anglickým komentářem, který vznikl v roce 1987.
2

Společně s prostřihy ukázek z divadelních výstupŧ výmluvně přibliţuje atmosféru

na Střeleckém ostrově. První dva ročníky Divadelní poutě ve své diplomové práci

1
„DIVADELNÍ POUŤ 1986 aneb ATRAKCE, LEGRACE, KREACE“, televizní dokument

Československé televize, televizní úprava Václav Kotek, Jan V. Kratochvíl, Jakub Krejčí, reţie

Viktor Polesný.

2
„Theatre Fair“, dokumentární film, ARTechnik, 1987.
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z roku 1987 zmiňuje Petr Forman (*1964),
3
který byl zároveň jedním

z účinkujících a který na Poutě nahlíţí v kontextu loutkových divadel stojících

mimo síť profesionálních loutkových scén. Vedle těchto pramenŧ máme

k dispozici amatérské videozáznamy, fotografie, dobový propagační materiál,

výtvarné návrhy a náčrty. Ani zmíněná archivní dokumentace však nedokáţe plně

přiblíţit úplný obraz Divadelních poutí, a tak budeme dále čerpat především

z paměti účastníkŧ a to převáţně z řad tvŧrcŧ, ačkoli jsme si vědomi, ţe jsou orální

vzpomínky často neúplné, logicky ryze subjektivní a mnohdy si i protiřečí.

Neopomineme ani pŧsobení Divadelní poutě mimo prostor domovského

Střeleckého ostrova a zaměříme se na dva výrazné zahraniční zájezdy do Dánska a

Rakouska v letech 1987 a 1988.

Po té co si Divadelní pouť představíme v základních faktografických údajích

bude naším hlavním zájmem charakteristika Poutě z teoretického hlediska.

Pojmenujeme si společné rysy shodné pro dílčí produkce, které určovaly jednotný

profil akce. Pouť terminologicky uchopíme, zařadíme do kontextu české divadelní

tvorby a zaměříme se na její kritické zhodnocení v souvislosti s tzv. nekamenným

divadlem.

Na samý začátek je nutné zdŧraznit, ţe jsme si vědomi, ţe Divadelní pouť byla

projektem rozsáhlým, který byl především kolektivního rázu, a přínos kaţdého

jednotlivého účinkujícího je neopominutelný. Rozsah práce však klade určité

limity a její výsledný obraz byl dán nebo naopak omezen objemem materiálu a

informací, které se do uzavření podařilo shromáţdit. Proto se předem omlouváme

všem, kteří by v souvislosti s Divadelní poutí měli být zmínění a nestalo se tak,

stejně jako se předem omlouváme za moţné faktografické nepřesnosti a odchylky,

které nejsou odrazem lhostejnosti, protoţe mŧţeme svědomitě prohlásit, ţe jsme se

pokoušeli poskládat naší práci z jednotlivých informačních torz svědomitě, pečlivě

a se zájmem, i kdyţ to mnohdy nebylo vŧbec snadné ...

3
Forman, Petr: Loutkové divadlo mimo síť profesionálních loutkových divadel (Divadelní pouť),

diplomová práce, Katedra loutkového divadla, Divadelní akademie múzických umění, Praha 1987.
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S tím souvisí ještě jedna úvodní poznámka ryze osobního charakteru, kterou si

dovolím vystoupit na chvíli z formality diplomové práce, ale kterou jako autorka

následujícího textu nemohu a nechci opomenout. Při výběru Divadelní poutě

jakoţto tématu mé závěrečné práce se přede mnou zpočátku jevil především

uvolněný, tvŧrčí prostor, kde všichni tvořili ve vzájemné pospolitosti a shodnosti.

Zpočátku jsem byla od mnohých ubezpečována, ţe Divadelní pouť byla

apolitickou akcí, kde šlo hlavně o to hrát a tvořit, bavit sebe a diváky a která byla

četně označována jako „ostrov svobody“. Na takovéto monumentální akci se

setkalo mnoho osobností, které však ne vţdycky dokázaly vedle sebe existovat bez

výhrad. Klíčovým rysem jejich neshod byla jednak sféra ekonomická a také to, ţe

se uvnitř Divadelní poutě v souvislosti s politikou utvářely rŧzné názorové linie.

Zajímavé je, ţe tyto osobní křivdy a neshody zŧstávají v některých účastnících

dodnes. Toto téma postupně a svévolně prostupovalo i celou mou prací a začaly se

přede mnou rozkrývat staré osobní křivdy, výčitky a vzájemné nepochopení mezi

některými z nich. Vyvstávala mlhavá místa, která jsem si chtěla objasnit, coţ

nakonec nebylo tak jednoduché, protoţe velká spousta účastníkŧ neměla vŧbec


[…]

Kleplovo rodinné loutkové divadlo marionet, fotografie Zdeněk Merta 1985, archiv Jakuba Krejčího.
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Obrazová příloha číslo 7

Rakvičkové divadlo, fotografie Zdeněk Merta 1985, archiv Jakuba Krejčího.
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Obrazová příloha číslo 8

Leták k inscenaci „Punch &Judy“ a Bohuslava Klepla s jeho rodinným loutkovým divadlem, autor

Jakub Krejčí, archiv Václava Kotka.
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Oboustranný plakát k inscenaci „Punch &Judy“ a Bohuslava Klepla s jeho rodinnym divadlem, archiv

Václava Kotka.
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Obrazová příloha číslo 9

Rodina Váňova na Divadelní pouti, fotografie Blanka Lamrová, 1985, archiv Jakuba Krejčího.

84

Rodina Váňova, fotografie Zdeněk Merta, 1985, archiv Pavla Beneše.

Zadní průhled na scénu Rodiny Váňovy, fotografie Zdeněk Merta, 1986, archiv Pavla Beneše.
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Zákulisí scény Rodiny Váňovy, fotografie Zdeně Merta, 1986, archiv Niny Malíkové.

Zadní průhled na scénu Rodiny Váňovy, fotografie Blanka Lamrová, 1986, archiv Jakuba Krejčího.
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Rodina Váňova, fotografie Zdeňka Merty 1986, archiv Niny Malíkové.

87

Část Rodiny Váňovy s fotografem Jaroslavem Krejčím, fotografie Blanka Lamrová, 1985, archiv

Jakuba Krejčího.

Scéna Rodiny Váňovy, fotografie Blanka Lamrová, 1985, archiv Jakuba Krejčího.
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Obrazová příloha číslo 10

Pohádka Putující společnosti Vincence Orfea Kočvary, fotografie Zdeňka Merty 1986, archiv Niny

Malíkové.
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Obrazová příloha číslo 11

Scéna Theatre de Somnambules, fotografie Blanka Lamrová 1986, archiv Jakuba Krejčího.
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Theatre de Somnambules na jednom ze zájezdů, neznámý autor, archiv Václava Kotka.
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 Theatre de Somnambules na jednom ze zájezdů, neznámý autor, archiv Václava Kotka.
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Theatre de Somnambules na jednom ze zájezdů, neznámý autor, archiv Václava Kotka.
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Obrazová příloha číslo 12

Klaun Bilbo a tetička De Bilbas, fotografie Zdeněk Merta 1985, archiv Jakuba Krejčího
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Obrazová příloha číslo 13

Balet Isadora – Týna, Sněhurka, Višně a Rudi Arden, fotografie Zdeňka Merty 1985, archiv P. Beneše.

Obrazová příloha číslo 14

Propagační plakát ke Kvantovému objasňovači budoucnosti na nožní pohon, archiv Václava

Kotka.

95

Obrazová příloha číslo 15

Divadlo NÓ-NSENS na zájezdu v Rakousku 1988, scénka „Poslední Samuraj“, fotografie Pavel Beneš,

archiv P. Beneše.
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Divadlo NÓ-NSENS na zájezdu v Rakousku 1988, scénka „Poslední Samuraj“, fotografie Pavel Beneš,

archiv P. Beneše.

Divadlo NÓ-NSENS na zájezdu v Rakousku 1988, scénka „Zrnko rýže“, fotografie Pavel Beneš, archiv

Pavla Beneše.
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Obrazová příloha číslo 16

Propagační plakát k inscenaci „Mrakonoš a mrakomor“ souboru TU JŮ, archiv Václava

Kotka.
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Obrazová příloha číslo 17

Pouťový promenádní orchestru, fotografie Zdeněk Merta 1985, archiv Jakuba Krejčího.

Část Pouťového promenádního orchestru, fotografie Zdeněk Merta 1985, archiv Pavla Beneše.
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Pouťový promenádní orchestr, neznámý autor, archiv Václava Kotka.

Obrazová příloha číslo 18

Fotografie Jaroslava Krejčího na Divadelní pouti 1986 z knihy „Takoví jsme byli?“.
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Obrazová příloha číslo 19

Fackovací panáci Jakuba Krejčího, fotografie Blanka Lamrová 1986, archiv Jakuba Krejčího.

Obrazová příloha číslo 20

„Umělec v hladovění“ – Pavel Beneš, neznámý autor, archiv Pavla Beneše.
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Obrazová příloha číslo 21

Návrhy pro vystřihovací „betlém“ s postavičkami z Divadelní poutě autora Pavla Beneše, 1987,

archiv Václava Kotka.
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Návrhy pro vystřihovací „betlém“ s postavičkami z Divadelní poutě autora Pavla Beneše, 1987,

archiv Václava Kotka.
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Návrhy pro vystřihovací „betlém“ s postavičkami z Divadelní poutě autora Pavla Beneše, 1987,

archiv Václava Kotka.
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Návrhy pro vystřihovací „betlém“ s postavičkami z Divadelní poutě autora Pavla Beneše, 1987,

archiv Václava Kotka.
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Tišěný „betlém“ Divadelní poutě autora Pavla Beneše, 1987, archiv Pavla Beneše.
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Oboustranný plakát Divadelní poutě 1987 autora Pavla Beneše, archiv Niny Malíkové.
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Propagační puzzle s motivem Divadelní poutě 1987 autora Jakuba Krejčího, archiv Václava

Kotka.
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Obrazová příloha číslo 22

Divadelní pouť na Roskilde festivalu, Dánsko 1987, archiv Pavla Beneše.
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Obrazová příloha číslo 23

Plakáty k divadelnímu festivalu v Rakousku, kde Divadení pouť v roce 1988 vystupovala, archiv Pavla

Beneše.
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Obrazová příloha č. 24

Skupinové foto Divadelní poutě 1985, fotografie Zdeněk Merta.

Skupinové foto Divadelní poutě – setkání na konci roku 2008, fotografie Radka Ciglerová.