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Katedra divadelní vědy

Posudek školitele na diplomovou práci Magdaleny Pantákové Divadelní pouť

Diplomová práce Magdaleny Pantákové se zaměřila na jednu méně známou

(a takřka nezpracovanou) kapitolku tuzemského divadelního dění druhé poloviny

osmdesátých let, na tzv. Divadelní pouť - pouliční (resp. open-airovou) akci, na níž

se setkala velká skupina velmi rozdílných tvůrců.

Diploman4ka velmi trpělivě a pečlivě sbírala materiály, prameny, ohlasy a

dobová svědectví, včetně autentických výpovědí účastníků. Z heterogenního

materiálu se následně pokusila sestavit obraz divadelní poutě a jejího průběhu a

představit tento "projekt" současnému čtenáři.

V úvodních kapitolách představuje podobu poutě jako celku a sleduje

samotné její počátky, v následných kapitolách pak podrobněji představuje jednotlivé

soubory a účinkující, kteří na jednotlivých ročnících poutí vystupovali. Samostatnou

kapitolu rovněž věnuje zahraničním zájezdům tohoto projektu.

Pozitivem autorčina přístupu a rovněž celé její výsledné práce je skutečnost,

že se jí podařilo sesbírat materiál, který do této doby nebyl nikdy soustavněji

setříděn (nemalá část cenných materiálů ostatně tvoří velmi inspirativní přílohy

autorčiny práce). Diplomová práce rovněž disponuje velmi slušným a vyčerpávajícím

bibliografickým soupisem pramenů a literatury vztahující se k tématu.
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Konfrontací jednotlivých materiálů se autorce podařilo alespoň částečným

způsobem rekonstruovat podobu jednotlivých poutí a rovněž naznačit mj. velmi

zajímavé názorové a tvůrčí rozpory v postojích jednotlivých aktérů pouti, z nichž

mnozí v následných letech působili či působí v českém divadle jako

nepřehlédnutelné osobnosti.

Diplomová práce Magdaleny Pantákové je cenným historiografickým

příspěvkem ke zkoumání českého (československého) divadla nedávné doby, práci

proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: velmi dobře.

V Praze 27. srpna 2010

iII~ ,
Mgr. Petr Christov, Ph.D.
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